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A múlt évben nagy sikerrel 

szerepelt a Magyar Rádióban a 
Szegedi Egyetemi Énekkar, Szé-
csi József karnagy vezetésével. 
A bemutatott műsor színvonala 
tette lehetővé, hogy a Szegedi 
Egyetem Énekkar is részt ve-
gyen a Magyar Rádió nyilvános 
évadzáró hangversenyén, A Kó-
ruspódium hangversenyt febru-
ár 21-én tartották meg, a Ma-
gyar Rádió 6-os stúdiójában. 

A nyilvános koncerten ének-
karunk Händel Belsazár című 
oratóriumának Halleluja kórusát, 
Udvardy László — József Atti-
la: Tél, Vaszy Viktor—Juhász 
Gyula: Űj vallomás és Karai 
József—Nagy László: Tűz című 
kórusműveket adta elő. Február 
22-én a Magyar Rádió Márvány-
termében vehette át a Szegedi 
Egyetemi Énekkar a Rádió nívó. 
díját igazoló plakettet. 

Falujáró szemmel... 

A Stúdió Színpad 
bemutatója 

Pillanatkép a próbáról. (Fotó: Varga Csaba) 

A Juhász Gyula Tanárképző Főiskola Stúdió Színpada nagv fába 
vágta a fejszélét, amikor Dürrenmatt: Pillanatkép egv bolygóról című 
darabját rendezte meg. s mutatta be először az idei tanévben. Az elö-
aláson érződött is. hogv valóban nehezen birkóztak meg az erejűket 
meghaladó feladattal. Engedtek a csábításnak, s amatőr színpadosok-
ként próbálták a ma oly divatos, modem drámákat színpadra vinni. 
(Ha az ország nagv színházai vállalkozhatnak is ilyen feladatra, ez 
még nem jelenti azt. hogy egv amatőr színjátszó csoportnak is így kell 
tennie. A Stúdió Színpad bemutatóján nem zúgott a taps. Élihez a 
formai megoldáshoz értő közönségre, felkészült rendezőre lett volna 
szükség. Mennyivel jobb lenne, ha a közönség igénveihez méreteznék 
az előadásokat, s igazán amatőr lelkesedéssel színpadra állított dara-
bokat nézhetnénk. Ebben az esetben a kedvtelésből iátszó amatőr szí-
nészeknek méltán iárna a taps. A Dürrenmatt-darabban szereplő fő-
iskolások közül feltétlenül meg kell említeni Gvuricza Péter. Tóth Ilo-
na. Hevesi Imre és Gaál Katalin nevét. A színpadi mozgáson azonban 
volna még javítanivaló. A Pillanatkép eev bolygóról című darabot 
Both Krisztina rendezte, s ezúttal az ő számlájára írható, hogy elma-
radt a taps . . . 

» 

„Erted, veled a Vöröskereszt" 

„Mi értelme van annak, hogy 
néhányan téli népművelési gya-
korlat ürügyén 10 napot egyenek-
igyanak falun?" Sokan kimond-
ják, még többen csak gondolják 
(de gondolják) ezt a Szegedre 
visszaérkező * „népművelőkkel" 
kapcsolatban. Saját tapasztalata-
im, élményeim alapján megpró-
bálnék válaszolni erre az akarat-
lanul is felvetődő kérdésre. 

Ebben az évben három társam-
mal Nagymágocson jártunk. Volt 
közöttünk jogász, biológia—tech. 
nika szakos főiskolás, szőlész—bo-
rász Kecskemétről, bölcsész. 

1. Tanácselnök, párttitkár, tsz-
elnök vezetőség, takarékszö-
vetkezet, iskola, művelődési ház, 
stb., stb., — az első napok prog-
ramjai. Mindenhol a szokványos, 
általános, jól ismert kérdések, és 
mit is vár junk? — hasonló fele-
letek. Bemutatkozások — „leje-
ién tkezés": Itt v a g y u n k . . . 

2. Pinceklub — beszélgetések, 
éjszakába nyúló v i ták vetélkedő, 
ismerkedés, bál, zene, tánc, sörö-
zés. Nyugdíjas klub, kártyacsata, 
emlékezések a múltról, „mint a 
mi unokáink." Látogatások: „Ne 
haragudjon, de éppen nagy mun-
kában vagyok, majd legközelebb." 
„Üljenek csak le, kedveskéim, én 
nem tudok semmi érdekeset mon-
dani, de majd megjön az uram . . 
„Maguk a főiskolások. A húgom 
már mesélt magukról, tudják, a 
tanácson találkoztak vele." 

3. Ezek után újabb beszélgeté-
sek a pártt i tkárral, a tsz vezetői-
vel, stb. Most már nemcsak „ ja j 
de szép ez a falu", hanem megvan 
a „miért szép" is, nemcsak a sab-
lonokról esik szó, hanem a gon-
dokról ls. Tudunk már a társadal-
mi összefogással felépült torna-
teremről, az aranykoszorús, kiváló 
ifjúsági klubról, a jól működő, 
lelkes tagokból álló nyugdíjas 
klubról, a kitűnően felszerelt óvo-
dáról. De tudunk arról is, hogy 
kevés a jó minőségű helyi kenyér, 
lenne termálvíz, csak nincs pénz 
az előhozására, a fiatalság és a 

A miénktől meghatározottsá-
gaiban különböző intellektuális — 
kulturális gyakorlat révén kiter-
melt értékekhez való viszonyulás 
kérdése az idők folyamán nem 
veszített aktualitásából; ellenke-
zőleg, éppen az utóbbi évek, sőt 
hónapok eseményei bizonyítják, 
hogy önmagában a kérdés felte-
vése (helyenként még a „felvethe-
tősége" is) milyen heves polémi-
ák. viták középpontjában áll. 

Jean-Paul Sartre-t, a XX. szá-
zadi Franciaország egyik legjele-
sebb filozófus-művészét privile-
gizált hely illeti meg: hosszabb 
ideig afféle „kulturális-intellektu-
ális vezető" is volt, akinek szavá-
ra a szűkebb szakmai-professzio-
nista körön kívül is odafigyeltek. 
Elengedhetetlenül fontos, hogy 
akkor, amikor egyre több szó esik 
..eszmék és gondolatok egymás 
mellett éléséről", sokrétű kapcso-
latáról, megismerjük más gondo-
lati rendszerek (a jelen esetben 
polgári) teljesítményeit s az is, 
hogy a hozzájuk való viszonyulás 
túllépje a komikus pamflet-szin-
tet. Szerencsére egyre inkább nö-
vekszik azon műveknek a száma, 
amelyek a tisztességesen végig-
gondolt kérdésfeltevés alapján ér-
tékeiket., eredményeiket állítják a 
középpontba. Sartre. noha főmű-
veiből legfeljebb csak részek van-
nak lefordítva magyarra, (a szép-
irodalmi alkotások kivételével) 
viszonylag szerencsésnek mond-
ható: az utóbbi években számos 
kisebb-nagyobb tanulmány, mo-
nográfia témája volt Magyaror-
szágon. Ezek közül is ki Ke l l 
emelni Nagy Gézának, a JATE 
tanszékvezetőjének „Az egyedi 
egyetemes" címmel a közelmúlt-

nyugdíjasok közé eső, ún. közép-
réteget nagyon nehéz megmozgat-
ni, 1967 óta épül az egészségház 
stb. 

Ezt adta a község nekünk. Ér-
tékes, sokszor a 10 napon is túl-
mutató kapcsolatokat Probléma-
látást. problémaérzékenységet, és 
ezek bonyolultságának megisme-
rését is. Szakmai irányú érdeklő-
désünk kielégítését. Sémát, mo-
dellt egy fiatal értelmiségi beil-
leszkedésére, beolvadására a fa-
lusi életformába. 

Sokan azt kérdőjelezik meg, ad-
tunk-e valamit a községnek. 
Egy kívülálló „laikus" szemével 
sokszor rámutat tunk olyan hiá . 
nyosságokra, ameiyek mellett a 
helybeliek szinte mindennap el-
mennek. Segítséget nyújtottunk 
„városi" tapasztalainkkal az if-
júsági klubnak. A nyugdíjasok 
között sokszor gyermekeiknek, 
unokáiknak éreztük magunkat, és 
— reméljük — ők is így láttak 
minke t 

Ezeken kívül egy olyan sajátos 
„nehezítés" is szerepelt a progra-
munkban — a művelődési ház 
igazgatójának ötlete —, amely 
megint csak közelebb hozott min-
ket a faluhoz, az itt élőkhöz. „Régi 
tárgyak mesélnek" címmel mű-
sort szerveztünk. A falu lakosai 
bemutatót tartottak a község úttö-
rőinek, fiataljainak Olyan hasz-
nálati eszközökről, amit a mi ge-
nerációnk már nem ismer. 

Először a kisterembe tervezték 
a bemutatót, az utolsó napokra 
azonban kiderült, hogy csak a 
nagyban férünk el. Néhány adat 
a műsorról: kb. 100 tárgy gyűlt 
össze, ennek mintegy felét be is 
mutatták a nyugdíjasok, a lelkes, 
200—250 fős közönségnek. Az öre-
gek szeretettel mutatták be sok-
saor még működés közben is (kő-
pülós, rokkázás, mángorlás) a 
tárgyakat. Azt hiszem, a gyerekek 
a tárgyaknak, a bemutatók pedig 
az ő örömüknek örültek. 

M Ó R O C Z K A R O L Y 

ban kiadott (Modem Filológia 
Füzetek Budapest, Akadémiai 
Kiadó, 1980.) munkáját , amely az 
egyik legjobb nálunk kiadott 
Sartre-ral foglalkozó írás. 

Az alcím közelebb visz bennün-
ket a szerző alapállásának meg-
értéséhez: „Egy polgári filozófus-
művész egyéni ' é s társadalmi ka-
landja a XX. században", lévén, 
hogy minden eleme fontos (és 
pontos) jelentést hordoz, amelyet 
természetesen az elolvasás után 
állapíthatunk meg. 

Nagy Géza alapgondolata a kö-
vetkező: egy nagyformátumú fi-
lozófus-író, aki amellett, hogy 
szerves része a XX. századi fran-
cia kultúrának, életműve „üzene-
tén" keresztül (a szerző alapján 
Sartre teljesítményének „egyete-
mes" voltéra kell felhívni a fi-
gyelmet). más értékrenddel ren-
delkező kultúrák számára is na-
gyon fontos és értékes. 

Ezért a munka első fázisa — a 
megismerés aktusa — kevésbé 
látványos, „apró feladatok" el-
végzése. amely nélkül nincs meg-
értés, s ezáltal a vélemények ki-
alakítása is lehetetlen. Sartre al-
kotói megnyilvánulásainak min-
den eleme szükséges ahhoz, hogy 
kérdéseket lehessen feltenni, szű-
kíteni. behatárolni az „érvényes-
ségi mezőt". Ez t mint már emlí-
tettük, az alcím és a fejezet ta-
goltsága jelzi. Külön érdemes fel-
hívni a figyelmet az egyes feje-
zetek gondos megszerkesztettsé-
gére. amely már a megismerésen 
túllépő értékalkotás fázisának rö-
vid „tartalmi" kivonata. Sartre 
filozófus és művész; hogy meny 
nyire összekapcsolódik a kettő, azt 

Avatások 
Február 7-én felsőoktatási in-

tézményeinkben floktoravató ta-
nácsüléseket tartottak. 

A József Attila Tudomány-
egyetem doktoravató tanácsülését 
az egyetem aulájában rendezték 
meg. Dr. Antalffy György egyete-
mi tanár, a JATE rektora vezeté-
sével az Egyetem Tanácsa 90 vég-
zett joghallgatót avatott jogász-
doktorrá. 

A Szegedi Orvostudományi Egye-
tem Egyetemi Tanácsa is február 
7-én tartotta meg nyilvános ta-
nácsülését. A tanácsülésen dr. 
Cserháti István egyetemi tanár, 
a Szegedi Orvostudományi Egye-
tem általános rektorhelyettese ve-
zetésével az Egyetemi Tanács 9 
gyógyszerészt avatott gyógysze-
részdoktorrá. valamint 79 gyógy-
szerészjelöltet gyógyszerésszé. 

Klubprogram 
Március 2. 20 óra: Vadnaran-

csok — Géczi János költői estje. 
(Közreműködik Nagy Zoltán 
színművész) 

Március 3 19 óra: Szexológia 
— ea.: Korányi Tamás. 

19 óra 30 perc: Történész kör 
— ea.: Püspöki Nagy Péter-

Március 4 20 óra 30 perc: Be-
mutató mozi: A svéd. akinek 
nyoma veszett (magyar film) ren-
dezte: Bacsó Péter. 

Március 5- 19 óra 30 perc: 
Anti-disco (Pap Gábor program-
ja). 

Március 6 19 óra: Szilágyi-
disco. 

Március 7- 20 óra 30 perc: 
Wlmklub: Szívzörej (francia film) 
rendezte: L• Malle-

Március 9• 20 óra: Sportklub — 
vendége Balczó András többszö-
•ös világ és európai öttusázó (a 
beszélgetést vezeti Riskó Géza 
sportújságíró). 

Március 10 19 óra: Gyöprugi 
— közreműködik a Virágvölgyi 
zenekar és a JATE néptánc-
csoportja. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem KISZ-klub jában csak 
március 15-től lesznek szervezett 
programoki 

a kötet írója meggyőzően bizo-
nyítja: Sartre-ot, a „művészt", sa-
ját elvontabb, gondolati-filozófiai 
telesítményén keresztül lehet 
megszólaltatni. A viszonylag 
hosszú sartre-i életút szakaszok-
ból áll (a 6zerző szerint három 
ilyen világosan elkülöníthető ce-
zúra mutatható ki. a harmadikat 
inkább csak jelzi a 6. fejezet „c" 
része: „Sajátos visszatérés az iro-
dalomhoz" cím alatt, 6 noha rö-
videbb részről van 6zó, pontosan 
illeszkedik az egész gondolatme-
nethez). 

A kijelölt periódusok, összekö-
tő—szétválasztó egységek a „ka-
land" átváltozásainak tükrében 
választódtak ki. A „kaland" pe-
dig Sartre művének „egyszerre 
szubjektív és objektív, egyéni és 
társadalmi dialektikája", „az egy 
emberéletbe sűríthető művészi és 
gondolkodói teljesítményt nevez-
zük kalandnak" — írja Nagy Gé-
za. A kötet egyik központi prob-
lematikájánál vagyunk s ilyen 
fogalmak kapcsolódnak össze, 
mint : „polgár" — „egyedi egye-
temes" — „kaland": 

Az így kezelt „kaland ', mint 
fogalom." ontológiai" fogalom, 
s valójában Nagy Géza munkája 
nem más. mint Sartre életművé-
ről ..szintéziséről" egy más alap-
állásáról megvalósított hasonló 
összegzés, amely egy nem polgári 
alapállásról Sartre művének vé-
giggondolása. eliutva az életmű 
értékeinek és más kulturális ér-
tékrendbe való beemelésének (és 
beemel hetöségének) állításáig, s 
konkrét megvalósításáig. 

SZABÓ ISTVÁN 

Az újév elején mindenhol ösz-
szegzik az elmúlt időszak ered-
ményeit, tapasztalatait, termé-
szetesen kicsit a „jövőbe" is te-
kintenek, számbaveszik az elkö-
vetkezendő feladatokat. 

Ezt tesszük most mi is. ami-
kor a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Vöröskereszt alapszer-
vezetének munkájába bepillan-
tunk. Érdemes megismerni ezt a 
területet, érezni az emberi hu-
manitást. a segítőkészséget, a fá-
radthatatlan munkálkodást 

Az alapszervezet taglétszáma 
első hallásra magasnak tűnik: 
890 fő, de amikor munkára ke-
rül a sor (ismeretterjesztés, gon-
dozás. patronálás stb.), bizony 
még ennyi ember is kevés. Az 
elmúlt évben például egy csa-
ládot, három időskorú embert, 
harminc hátrányos helyzetű 
gyermeket, valamint a Vakok 
Intézete lakóit pártfogolták. Ki-
vették részüket az egészségügyi 
ismeretterjesztésből: előadást 
tartottak az egészséges életmód-
ról, az alkoholizmus és a do-
hányzás elleni küzdelem kérdé-
seiről, a véradásról, s még szám-
talan egvéb értékes tennivaló-
ról. A vöröskeresztes alapszerve-
zet hallgatótagjai beszélgetéseket 
vezettek szegedi általános, kö-
zép. és szakmunkásképző Isko-
lák vöröskeresztes szakköreiben 
a Magyar és a Nemzetközi Vö-
röskereszt történetéről, a genfi 
egyezményekről, a családi együtt-
létről és a társválasztásról. 

Természetesen, nemcsak köz-
vetítettek Ismereteket. hanem 
tudásuk továbbépítése érdeké-
ben ők maguk is befogadtak is-
mereteket. Ezek közül talán 
egyet említenénk: a dr. Szél 
Éva gyermekgyógyász, az Egész-
ségügyi Főiskola szegedi tago-
zatának főigazgatója által tar-
tott „Családi életre nevelésről" 
című előadást. 

Jelentős a múlt év tavaszán 
indított csecsemőgondozási tan-
folyam is, amelyre nemcsak a 
hallgatók és a leendő kismamák 
részéről volt nagy az érdeklődés, 
hanem a leendő papák és az ok-
tatók részéről is. Kiemelkedő az 
I. évfolyamos magyar—ének sza-
kos hallgatók ötletgazdagsága és 
rátermettsége (főleg Bénák Mar-
gité) az újszegedi Vöröskereszt 
gyermekklub foglalkozásainak 

irányításában. S a népmüvelés-
szakosok is példásan segítették 
és segítik kultúrműsoraikkal a 
területi vöröskeresztes szerveze-
teket 

Az alapszervezet a hallgatók 
önzetlen segítségét a főiskola be-
fejezésekor, a IV. év végén kis 
ajándékokkal köszöni meg. 

A hallgatók véradó akcióiról 
itt nem kell külön szólni, hisz 
a Szegedi Egyetem rendszeresen 
tájékoztatja olvasóit ezekről. 

Az eredmények rövid áttekin-
tése után dr. Herzfeld Rozália 
főiskolai adjunktus, a Vöröske-
reszt alapszervezet titkára nyúj t 
tájékoztatást az idei év elkövet-
kezendő eseményeiről, a kitűzött 
feladatokról: 

— A feladat továbbra is az, 
hogy felkészítsük a hallgatókat 
az általános és középiskolai vö-
röskeresztes mozgalmak vezeté-
sére. Szeretnénk, ha segítenének 
az idén megrendezendő középis-
kolások közötti országos vörös" 
keresztes vetélkedő területi ét 
városi elődöntőjének előkészíté-
sében. 

— Az alapszervezet idei — ta-
lán legnagyobb — megmozdulá-
sa a Magyar Vöröskereszt 100 
éves jubileumának méltó meg-
ünneplése lesz, melyre május 
5-én kerül sor. Másik, s nem 
kevésbé fontos feladatunk be-
kapcsolódni a „Rokkantak éve"-
mozgalomba. Természetszerűleg 
a főiskolai szervezet is csatla-
kozik az akcióhoz. Konkrétan: 
tovább mélyítjük kapcsolatain-
kat az újszegedi Vakok Intéze-
tével. Például négy alkalommal 
zenés-irodalmi műsort tartunk 
ott. 

— Indul ismét a csecsemőgon-
dozási tanfolyam: anyaságra, há-
zaséletre való nevelés témameg-
jelöléssel. Kitérünk itt majd a 
hallgatókat és a pedagógusokat 
egyaránt érintő rendeletekre is. 
Sor kerül szexológiai előadásso-
rozatra is. Végül, kiemelt fel-
adatként említeném: az elsőse-
gélynyújtó ismeretek terjesztését 
minél szélesebb körben. Ennek 
érdekében elősegélynyújtó tanfo-
lyam Indítását tervezzük 

DEMETER IRÉN 

Az egyedi egyetemes 
Nagy Géza könyvéről 


